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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Název diplomové práce: Imunohistochemická analýza exprese endoglinu a biomarkerů

zánětu během jaterní fibrózy po podávání Carotuximabu

Autor: Veronika Široká

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo analyzovat změny exprese endoglinu a markerů

zánětu VCAM-1 a ICAM-1 u experimentálního myšího modelu jaterní fibrózy, která byla

indukována podáváním diety s obsahem 3,5-diethoxykarbonyl-1,4-dihydro-2,4,6-kolidinu

(DDC). Dalším cílem bylo objasnit vliv podávání carotuximabu na expresi těchto markerů po

indukci fibrózy a zjistit, zda carotuximab inhibicí endoglinu ovlivňuje proces jaterní fibrózy.

Metody: Experimentální myši byly rozděleny do tří skupin – kontrolní skupina, které bylo

podáváno standardní krmivo (chow diet), DDC skupina, které bylo podáváno krmivo

obohacené o DDC, a skupina DDC/TRC105, které byl souběžně k DDC dietě podáván

carotuximab. Vzorky jaterní tkáně ze všech tří skupin byly podrobeny histochemickému

barvení pro průkaz steatózy (světelná mikroskopie) a nepřímé imunohistochemické analýze pro

průkaz exprese buněčných adhezních molekul ICAM-1 (fluorescenční mikroskopie),

VCAM-1 a endoglinu (světelná mikroskopie). Dále byla provedena imunofluorescenční

detekce kolokalizace endoglinu a VCAM-1.

Výsledky: Výsledky této diplomové práce ukazují, že DDC dieta indukovala rozvoj jaterní

fibrózy a zánětu, ovšem bez účasti endoglinu, jehož exprese byla u DDC a DDC/TRC105

skupiny oproti kontrolní skupině snížená. Rozvoj zánětu byl u DDC a DDC/TRC105 skupiny

potvrzen zvýšenou expresí ICAM-1 v endotelových buňkách a VCAM-1 v cholangiocytech.

Kolokalizace endoglinu a VCAM-1 nebyla prokázána. Podávání carotuximabu nemělo vliv na

změny exprese endoglinu, ICAM-1 ani VCAM-1.

Závěr: Byl prokázán rozvoj zánětu u DDC a DDC/TRC105 skupiny detekcí exprese zánětlivých

markerů ICAM-1 a VCAM-1. Snížení exprese endoglinu v jaterní tkáni zvířat, kterým byl

podáván DDC, je pravděpodobně zapříčiněno přímým působením DDC, a to bez ohledu na

rozvoj fibrózy. Podávání carotuximabu tedy nemělo vliv na rozvoj fibrózy a expresi

sledovaných markerů, neboť endoglin, cíl působení carotuximabu, byl již snížen samotným

podáváním DDC. Použití experimentálního DDC modelu tedy není vhodné pro zkoumání vlivu

carotuximabu na rozvoj jaterní fibrózy.

Klíčová slova: carotuximab (TRC105), endoglin, fibróza, ICAM-1, imunohistochemie,

nealkoholové ztučnění jater (NAFLD), VCAM-1, zánět

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Immunohistochemical analysis of endoglin expression and

biomarkers of inflammation during liver fibrosis after Carotuximab administration

Author: Veronika Široká

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The aim of this diploma thesis was to analyze changes in the expression of

endoglin and markers of inflammation VCAM-1 and ICAM-1 in liver in an experimental mouse

model of liver fibrosis, which was induced by administration of a diet containing

3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydro-2,4,6-collidine (DDC). Another aim was to elucidate the

effect of carotuximab administration on the expression of these markers after fibrosis induction,

and to determine whether carotuximab administration effects the process of liver fibrosis by

endoglin inhibition.

Methods: The experimental mice were divided into three groups – the control group, which was

fed a standard (chow) diet, the DDC group, which was fed a DDC-supplemented diet, and the

DDC/TRC105 group, which was administrated by carotuximab along with the DDC diet. Liver

tissue samples from all three groups were subjected to histochemical staining to detect steatosis

(light microscopy) and indirect immunohistochemical analysis to detect endoglin, VCAM-1

(light microscopy) and ICAM-1 (fluorescence microscopy) expression. In addition,

immunofluorescence detection of endoglin and VCAM-1 colocalization was performed.

Results: The results of this diploma thesis show that the DDC diet induced the development of

liver fibrosis and inflammation without the participation of endoglin. Endoglin expression was

reduced in the DDC and DDC/TRC105 groups compared to the control group. The development

of inflammation was confirmed in the DDC and DDC/TRC105 groups by an increased

expression of ICAM-1 in endothelial cells and VCAM-1 in cholangiocytes. Endoglin and

VCAM-1 colocalization was not proved. Carotuximab administration did not affect the changes

in endoglin, ICAM-1 nor VCAM-1 expression.

Conclusion: The development of inflammation has been demonstrated in the DDC and

DDC/TRC105 groups by detecting the expression of the inflammatory markers ICAM-1 and

VCAM-1. The decrease of endoglin expression in the liver tissue of animals treated with DDC

is probably due to the direct action of DDC, regardless the development of fibrosis. Thus,

carotuximab administration did not affect the development of fibrosis and the expression of the

observed markers, as endoglin, the target of carotuximab, was already reduced by DDC

administration alone. Therefore, the use of an experimental DDC model is not suitable for

investigating the effect of carotuximab in the development of liver fibrosis.

Key words: carotuximab (TRC105), endoglin, ICAM-1, fibrosis, immunohistochemistry,

inflammation, non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD), VCAM-1
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1 Úvod

Nealkoholové ztučnění jater (non-alcoholic fatty liver disease, NAFLD) je metabolické

onemocnění, jehož prevalence stoupá alarmujícím tempem zejména v zemích západního

světa [1]. NAFLD pokrývá spektrum chorobných stavů jako je nevýrazná steatóza,

nealkoholová steatohepatitida i fibróza. Ačkoli se jedná o onemocnění, které se může vyvinout

do velmi závažných stádií včetně cirhózy a hepatocelulárního karcinomu, v současné době

neexistuje farmakoterapie cílená na játra, která by uměla zastavit nebo alespoň zpomalit

progresi [1] [2]. U pacientů s NAFLD se často současně vyskytuje diabetes mellitus 2. typu

(DM2), a tyto dva stavy jsou vzájemně provázány [3]. Při dosažení remise NAFLD úpravou

životosprávy a snížením tělesné hmotnosti dochází ke snížení rizika vývoje DM2.

Farmakoterapie, která by pozitivně ovlivňovala NAFLD, by tedy mohla být perspektivní i pro

prevenci a případně léčbu DM2 [4].

Endoglin je transmembránový glykoprotein, který je součástí receptorového komplexu

pro transformující růstový faktor β (TGF-β) [5]. Podílí se na fyziologické funkci cévního

endotelu, ale také hraje zásadní roli během různých patologických procesů včetně fibrózy [6].

Konkrétně v játrech endoglin spouští aktivační kaskádu, která vede k profibrogennímu

efektu [7].

Intercelulární adhezní molekula ICAM-1 a vaskulární buněčná adhezní molekula

VCAM-1 jsou transmembránové proteiny, které patří do nadrodiny imunoglobulinových

adhezních molekul. Hrají důležitou roli při zánětlivých procesech a jejich exprese v játrech při

zánětlivém poškození stoupá [8].

Carotuximab je chimerická monoklonální protilátka, která blokuje působení

endoglinu [9]. Jeho antiangiogenní účinek s protinádorovým potenciálem byl zkoumán

v několika experimentálních studiích. Mimo inibici neoangiogeneze se také zdá být zajímavý

jeho vliv na snížení počtu fibroblastů asociovaných s nádorem (cancer-associated fibroblasts,

CAF) u experimentálních nádorových modelů [10].

Tato diplomová práce se zaměřuje na imunohistochemickou analýzu exprese endoglinu

a markerů zánětu v jaterní tkáni poškozené fibrózou u experimentálního zvířecího modelu,

a změnu jejich exprese při souběžném podávání carotuximabu.
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2 Teoretická část

2.1 Játra

Játra jsou druhým největším orgánem lidského těla. Představují přechod mezi trávicím

systémem a krví, protože zpracovávají živiny vstřebané trávicím traktem a přetvářejí je na


[…]


CAM cell adhesion molecules buněčné adhezní molekuly

CCl4 carbon tetrachloride tetrachlormethan

CD cytoplasmic domain cytoplazmatická doména

CD54/105/106 cluster of differentiation diferenciační skupina

CDAA diet
choline-deficient L-amino-defined

diet

cholin-deficitní a L-aminokyselinami

definovaná dieta

CH constant heavy konstantní podjednotka těžkého řetězce

CL constant light konstantní podjednotka lehkého řetězce

CTGF connective tissue growth factor růstový faktor pojivové tkáně

CXCL C-X-C motif chemokine ligand chemokinový ligand s C-X-C motivem

CXCR C-X-C motif chemokine receptor chemokinový receptor s C-X-C motivem

CYT domain cytoplasmic domain cytoplazmatická doména

DAB 3,3′-diaminobenzidine 3,3'-diaminobenzidin

DABCO 1,4-diazabicyclo[2.2.2]octane 1,4-diazobicyklo[2.2.2]oktan

DAG diacylglycerol diacylglycerol

DAPI 4'-6-diamidine-2-phenyl indole 4',6-diamidin-2-fenylindol
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DDC
3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydro-

2,4,6-collidine

3,5-diethoxykarbonyl-1,4-dihydro-2,4,6-

kolidin

DIAMOND
diet-induced animal model of non-

alcoholic fatty liver disease

dietou indukovaný zvířecí model

nealkoholového ztučnění jater

DM1/2 diabetes mellitus type 1/2 diabetes mellitus 1. nebo 2. typu

EC endothelial cells endotelové buňky

EC domain extracelullar domain extracelulární doména

ECM extracellular matrix extracelulární matrix

eNOS endothelial nitric oxide synthase endotelová syntáza oxidu dusnatého

Fab antigen binding fragment fragment vázající antigen

Fc crystallizable fragment krystalizující fragment

FXR farnesoid X receptor farnesoidní X receptor

GLP-1 glucagon-like peptide glukagonu podobný peptid

HDL high-density lipoprotein lipoprotein s vysokou hustotou

Her2
human epidermal growth factor

receptor 2

humánní receptor typu 2 pro epidermální

růstový faktor

HFD high-fat diet dieta s vysokým obsahem tuku

HHT
hereditary hemorrhagic

telangiectasia
hereditární hemoragická teleangiektázie

HIER heat induced epitope retrieval teplem indukované odmaskování epitopu

HRP horseradish peroxidase křenová peroxidáza

HSC hepatic stellate cells jaterní hvězdicovité buňky

ICAM-1 intercellular adhesion molecule 1 intercelulární adhezní molekula 1

Id 1 inhibitor of differentiation 1 inhibitor diferenciace 1

IFN-γ interferon γ interferon γ

Ig immunoglobulin imunoglobulin

IgCAM
immunoglobulin cell adhesion

molecules

buněčné adhezní molekuly z rodiny

imunoglobulinů

IL-1β interleukin-1β interleukin-1β

JAM junction adhesion molecule junkční adhezní molekula

LADA
latent autoimmune diabetes of

adults
latentní autoimunitní diabetes dospělých

LAP latency-associated peptide -
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LDL low-density lipoprotein lipoprotein s nízkou hustotou

LSB labeled streptavidin binding vazba značená streptavidinem

MAdCAM-1
mucosal vascular addressin cell

adhesion molecule 1

mukozální adresinová buněčná adhezní

molekula 1

MCD diet methionine choline-deficient diet methionin a cholin-deficientní dieta

MCP-1
monocyte chemoattractant

protein 1
monocytární chemoatraktivní protein 1

MMP matrix metalloproteinase matrixová metaloproteináza

MODY
maturity-onset diabetes of the

young
diabetes mladistvých připomínající DM2

NAFLD non-alcoholic fatty liver disease nealkoholové ztučnění jater

NASH non-alcoholic steatohepatitis nealkoholová steatohepatitida

NBT nitro blue tetrazolium nitrotetrazoliová modř

NCAM neural cell adhesion molecule adhezní molekula nervových buněk

NK buňky natural killer cells přirození zabíječi

PAP peroxidase-antiperoxidase peroxidáza-antiperoxidáza

PBS phosphate buffered saline fosfátový pufr

PD-1 programed cell death receptor 1 receptor programované buněčné smrti 1

PDGF platelet derived growth factor destičkový růstový faktor

PECAM-1
platelet endothelial cell adhesion

molecule 1

adhezní molekula krevních destiček a

endotelových buněk 1

PIER
proteolytic induced epitope

retrieval

proteolyticky indukované odmaskování

epitopu

RGD arginylglycylaspartic acid arginin-glycin-aspartát

sEng soluble endoglin solubilní endoglin

SMAD
small mothers against

decapentaplegic
-

TAA thioacetamide thioacetamid

TAG triacylglycerol triacylglycerol

TβRI/II TGF-β receptor type I/II receptor typu I/II pro TGF-β

TGF-β transforming growth factor β transformující růstový faktor β

TGR5
G protein-coupled bile acid

receptor

receptor žlučových kyselin spřažený

s G-proteinem
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TM domain transmembrane domain transmembránová doména

TNF-α tumor necrosis factor α tumor nekrotizující faktor α

VAP-1 vascular adhesion protein 1 vaskulární adhezní protein 1

VCAM vascular cell adhesion molecule 1 vaskulární buněčná adhezní molekula

VEGF vascular endothelial growth factor vaskulární endotelový růstový faktor

VEGFR-2
vascular endothelial growth factor

receptor 2

receptor vaskulárního endotelového

růstového faktoru

VH variable heavy variabilní podjednotka těžkého řetězce

VL variable light variabilní podjednotka lehkého řetězce

VLDL very-low-density lipoprotein lipoprotein s velmi nízkou hustotou

ZP domain zona pellucida domain doména zóna pellucida
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