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Rozsah práce: 89 stran, 37 obrázků, 0 tabulek, 99 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Tato diplomová práce je sepsána velmi precizně a působí systematickým a uceleným
dojmem. Je zde minimum stylistických chyb a překlepů. V teoretické části se objevuje několik
nepřesných vyjádření, například termín lipogeneze je vysvětlován jako přeměna sacharidů
na tuky. Dále se v textu objevuje nejednotné názvosloví, které čtenáři může působit potíže
při porozumění textu (příkladem je označení stelárních buněk, které jsou v textu uváděny
jako hvězdicovité a někdy jako Itovy buňky). Oceňuji doplnění teoretické části o značný počet
grafických znázornění a obrázků, které umožňují lepší pochopení problematiky.

Experimentální část je zpracována přehledně formou reprezentativních snímků lokalizace
endoglinu a zánětlivých markerů ICAM-1 a VCAM-1. Kladně hodnotím použití
imunofluorescenční analýzy pro lepší vizualizaci výsledků.

Diskuze je přehledná a obsahuje kriticky zhodnocené výstupy experimentální části.

V neposlední řadě chci vyzdvihnout vysoký počet uvedených citací, které podporují přínosné
poznání vyplývající z této diplomové práce.

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Dotazy a připomínky:

1. Z jakých důvodů byly ukončeny klinické studie s Carotuximabem v oblasti protinádorové
léčby?

2. K čemu slouží detekce lipofuscinového pigmentu ve vzorcích jaterní tkáně?

3. Lze použít jiné složení diety, které by vedlo k rozvoji jaterní fibrózy a zárověň bylo možné
pozorovat vliv Carotuximabu na expresi endoglinu?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Praze 27. května 2022 podpis oponenta/ky